



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022/004-CPL/SEMSA-SRP

O **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI** por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Padre Vitorio, s/nº - Bairro: Centro - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato representado pela Secretária, Sra. NAZIANNE BARBOSA PENA, portadora do CPF nº 934.008.102-15 e RG nº 5451428 SSP/PA, e a (s) **EMPRESA (s), CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA**, sediada à: TV LOMAS VALENTINAS-894, Pedreira, Belém, inscrita no CNPJ sob nº 20.717.634/0001- 77, neste ato representado por MARCOS ANTONIO DA SILVA FERREIRA, portador do RG sob nº 7174136 PC/PA, e do CPF sob nº 577.097.262-91, **MANOEL J. P. FERREIRA**, sediada à: R SETE DE SETEMBRO S/N, Centro, Igarapé-Miri inscrita no CNPJ sob nº 04.771.832/0001-62, neste ato representado por MANOEL JOSE PENA FERREIRA, portador do RG sob nº 1371522 SSP/PA, e do CPF sob nº 189.727.722-91, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2022, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com as classificações por ela(s) alcançada(s) e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E FORNECIMENTO DE PEÇAS**, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA 20.717.634/0001- 77

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0051	VEICULOS LEVES MANUTENÇÃO E AJUSTES DE SERVIÇO DE FREIO	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 100,00	20.000,00
0052	VEICULOS LEVES SISTEMA DE ARREFECIMENTO	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 150,00	30.000,00
0053	VEICULOS LEVES - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 380,00	76.000,00
0054	VEICULOS LEVES-SERVIÇOS DE FUNILARIA E LANTERNAGEM COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 350,00	70.000,00
0055	VEICULOS LEVES-SERVIÇOS DE PINTURA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 500,00	100.000,00
0056	VEICULOS LEVES - SERVIÇOS MECÂNICOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 130,00	26.000,00
0057	VEICULOS LEVES - SERVIÇOS NA PARTE ELÉTRICA EM GERAL	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 130,00	26.000,00
0058	VEICULOS LEVES - SERVIÇOS RETIFICA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS	CAR CENTER	CAR CENTER	200 SVÇ	R\$ 499,00	99.800,00
0059	VEICULOS LEVES SERVIÇOS DE ALINHAMENTO	CAR CENTER	CAR CENTER	250 SVÇ	R\$ 59,00	14.750,00
0060	VEICULOS LEVES SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO	CAR CENTER	CAR CENTER	250 SVÇ	R\$ 39,00	9.750,00
0061	VEICULOS LEVES TROCAS DE ÓLEO E FILTRO	CAR CENTER	CAR CENTER	250 SVÇ	R\$ 219,00	54.750,00
TOTAL					R\$ 527.050,00	



MANOEL J. P. FERREIRA
CNPJ 04.771.832/0001-62

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	AMORTECEDOR DIANT PALIO/STRADA GP30120	GP30120	COFAP	120 UN	R\$ 210,00	25.200,00
0002	AMORTECEDOR DIANT PALIO/STRADA H33004	H33004	COFAP	120 UN	R\$ 250,00	30.000,00
0003	AMORTECEDOR TRAZ PALIO/SIENA 12463	12463	COFAP	120 UN	R\$ 210,00	25.200,00
0004	AMORTECEDOR TRAZ PALIO/SIENA 96 GB1119	GB1119	COFAP	120 UN	R\$ 235,00	28.200,00
0005	ANTI CHAMA PALIO/SIENA/STRADA 7002	7002	WISA	80 UN	R\$ 38,00	3.040,00
0006	AUTOMATICO ZM1974 FIAT UND/PALIO ZM1974	1974	ZM	60 UN	R\$ 175,00	10.500,00
0007	BANDEJA DIANT PALIO FIRE LD BJCO3042M	BJCO3042M	NAKATA	120 UN	R\$ 155,00	18.600,00
0008	BANDEJA DIANT PALIO FIRE LE BJCO3041M	BJCO3041M	NAKATA	120 UN	R\$ 145,00	17.400,00
0009	BENDIX 0779 PALIO/FIORINO 0779	779	MARELLI	80 UN	R\$ 185,00	14.800,00
0010	BICO INJ PALIO/SIENA/DUBLO/WEEK 1,0/1,3 028015602	28015602	BOSCH	120 UN	R\$ 185,00	22.200,00
0011	BIELETA DIANT PALIO WEEK/IDEA 1,4/1,8 LD BTCO31	BTCO31	NAKATA	120 UN	R\$ 100,00	12.000,00
0012	BOBINA IGN PLAT PALIO/SIE 1,0 PUNTO 1,4 F000250	F000250	Magnet Marelli	120 UN	R\$ 150,00	18.000,00
0013	BOMBA DAGUA PALIO/SIENA/FID MPI S/POLIA UB07	UB07	URBA	80 UN	R\$ 213,00	17.040,00
0014	BOMBA OLEO PALIO/UND/SIENA/FIO 1,0/1,3 FIRE NKB001	NKB001	URBA	60 UN	R\$ 395,00	23.700,00
0015	BOTAO VIDRO ELET PALIO/SIENA L ESQ IM37736	IM37736	MARILIA	100 UN	R\$ 49,98	4.998,00
0016	BRAÇO LIMPADOR LE PALIO/SIENA/STRADA 783E	783E	Granero	100 UN	R\$ 150,00	15.000,00
0017	BATERIA 100 AP	BATERIA 100 AP	MOURA	120 UN	R\$ 450,00	54.000,00
0018	BATERIA 150 AP	BATERIA 150 AP	MOURA	60 UN	R\$ 700,00	42.000,00
0019	BATERIA 45 AP	BATERIA 45 AP	MOURA	60 UN	R\$ 300,00	18.000,00
0020	BATERIA 60 AP	BATERIA 60 AP	MOURA	60 UN	R\$ 360,00	21.600,00
0021	BUCHA TRAZ BAND DIANT PALIO/SIENA/IDEA 05 LE 132	LE 132	SAMPEL	160 UN	R\$ 80,00	12.800,00
0022	BUCHA TRAZ BAND DIANT PALIO/STRADA MPI LE 1321	LE 1321	SAMPEL	160 UN	R\$ 105,00	16.800,00
0023	BULBO OLED CORSA/CELTA/MONT/PALIO/PUNTO/SIENA 33	33	MTE	60 UN	R\$ 97,00	5.820,00
0024	CARD ACEL PALIO/SIENA/STRADA FIRE 81133	81133	FANIA	60 UN	R\$ 245,00	14.700,00
0025	CABO BEM PALIO/SIENA/STRADA/SIENA MPI/FIRE 1,0/1,6 8V 1450	8V 1450	SCT	40 UN	R\$ 75,00	3.000,00
0026	CABO FREIO MAO PALIO/SIENA 1,5 MPI 81134	81134	SCT	60 UN	R\$ 80,00	4.800,00
0027	CABO VELA PALIO/STRADA/SIENA/UND/FID 1,0/1,3 MPI 11	MPI 11	SCT	80 UN	R\$ 150,00	12.000,00
0028	CALOTA CUBO RODA TRAZ PALIO/SIENA	CALOTA	GNR	80 UN	R\$ 25,00	2.000,00
0029	CALOTA SIENA/PALIO/ ARD 14 GB0073	GB0073	GNR	60 UN	R\$ 145,00	8.700,00
0030	CIL AUXIL EMBRA PALIO/SIENA/STRADA 1,6	CIL 1,6	LUK	40 UN	R\$ 360,00	14.400,00
0031	CIL IGNICAO PALIO/SIENA	CIL IGNICAO	LUK	20 UN	R\$ 235,00	4.700,00
0032	CIL MESTRE EMBR GRENSIENA/PALIO	CIL MESTRE	LUK	20 UN	R\$ 195,00	3.900,00
0033	CIL RODA TRAZ PALIO/SIENA	CIL RODA	LUK	20 UN	R\$ 135,00	2.700,00
0034	CIRCUITO LANTERNA TRAZ PALIO ATE 99 LD DP7243	LD DP7243	FIAT	60 UN	R\$ 315,00	18.900,00
0035	CIRCUITO LANTERNA TRAZ PALIO ATE 99 LE DP7244	LE DP7244	FIAT	60 UN	R\$ 270,00	16.200,00
0036	KIT EMBREAGEM PALIO/SIENA/UND/FIOR/IDEA 61930150	61930150	LUK	120 UN	R\$ 320,00	38.400,00
0037	LANTERNA PISCA DIANT PALIO/STRADA 96/, LE AMAR 961	LE AMAR 961	FIAT	80 UN	R\$ 135,00	10.800,00
0038	LANTERNA PISCA DIANT PALIO/STRADA 96/00 LE 0003511	LE 0003511	FIAT	80 UN	R\$ 80,00	6.400,00



0039	LANTERNA PLACA PALIO/STRADA 96/00 DP3116	DP3116	FIAT	80 UN	R\$ 52,00	4.160,00
0040	LANTERNA TETO PALIO/KEND/SIENA/ST CINZA CLARO ETE7	ETE7	FIAT	80 UN	R\$ 40,00	3.200,00
0041	LANTERNA TRAZ PALIO 03/08 FIRE LD CDF351840	LD CDF351840	FIAT	80 UN	R\$ 210,00	16.800,00
0042	MOLA AMORTECEDOR TRAZ PALIO/STRAD AL337	AL337	FIAT	40 UN	R\$ 100,00	4.000,00
0043	PARAFUSO RODA FIAT PUNT/PALIO 12X35MN	PARAFUSO 12X35MN	FIAT	100 UN	R\$ 7,99	799,00
0044	PAST FREIO DIANT PALIO/DOB/IDE 1,8 LINEA 1,4 P78	P78	FIAT	120 UN	R\$ 150,00	18.000,00
0045	PESTANA VIDRO PORTA PALIO/SIENA EXT TRAZ DIR 39133	DIR 39133	FIAT	80 UN	R\$ 92,00	7.360,00
0046	PASTANA VIDRO PORTA PALIO/SIENA NOVO DIANT ESQ391	ESQ391	FIAT	80 UN	R\$ 92,00	7.360,00
0047	POLIA TENS CORR DENT PALIO DUBLO/ID 1,3/1,8	POLIA 1,3/1,8	FIAT	80 UN	R\$ 110,00	8.800,00
0048	PONTEIRA CABO CAMBIO PALIO/UND	PONTEIRA	FIAT	80 UN	R\$ 39,00	3.120,00
0049	PORTA ESCOVA PALIO 1225/4	1225/4	FIAT	60 UN	R\$ 72,00	4.320,00
0050	RADIADOR PALIO FIRE 1,0/1,3 IDEA 1,4/1,6	1,4/1,6	FIAT	80 UN	R\$ 227,00	18.160,00
TOTAL						R\$ 714.577,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar



superior àqueles praticados no mercado; ou.

4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. Por razão de interesse público; ou.

4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 20 de junho de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ: 11.373.369/0001-66

CAR CENTER COMERCIO DE PNEUS LTDA

CNPJ: 20.717.634/0001- 77

MANOEL J. P. FERREIRA

CNPJ: 04.771.832/0001-62